利润总额 139,423,484 163,247,184  -14.59%

归属于上市公司股东的净利润 113,882,437 95,355,481  19.43%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益

的净利润 107,802,893 93,937,178  14.76%

基本每股收益(元) 0.19 0.18 5.56%

扣除非经常性损益后的基本每股收益(元) 0.18 0.18 -

稀释每股收益(元) 0.19 0.18 5.56%

加权平均净资产收益率(%) 4.59% 7.07% -2.48%

经营活动产生的现金流量净额 -1,041,959,025 -376,060,787  -177.07%

每股经营活动产生的现金流量净额（元） -1.71 -1.60  -6.87%

湘潭电机股份有限公司 2011 年半年度报告

 3

2 、扣除非经常性损益项目和金额

单位:元  币种:人民币

非经常性损益项目 年初至报告期期末金额

非流动资产处置损益 7,700,433

政府补助 2,740,768

除上述各项之外的其他营业外收支净额 62,152

所得税影响额 -1,575,503

少数股东损益 -2,848,306

 合计 6,079,544

3、 按中国证监会发布的《公开发行证券公司信息披露编报规则》第 9号的要求

计算的净资产收益率及每股收益

单位:元  币种:人民币

加权平均 每股收益

净资产收益率(%) 基本每股收益 稀释每股收益

2011 年

1-6 月

2010 年

1-6 月

2011 年

1-6 月

2010 年

1-6 月

2011 年

1-6 月

2010 年

1-6 月

归属于公司普通股股东的净利润 4.59% 7.07% 0.19 0.18 0.19 0.18

扣除非经常性损益后归属于公司普

通股股东的净利润 4.34% 6.97% 0.18 0.18 0.18  0.18

三、股本变动及股东情况

（一）股份变动情况：

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行新股

送

股
公积金转股

其

他
小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中： 境内非国有法

人持股

 境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

 境外自然人持股

有限售条件股份合计

二、无限售条件流通股

份

1、人民币普通股 304242271  100   304242271   304242271 608484542 100

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

湘潭电机股份有限公司 2011 年半年度报告

 4

4、其他

无限售条件流通股份

合计
304242271  100   304242271   304242271 608484542 100

三、股份总数 304242271 100   304242271   304242271 608484542 100

股份变动的批准情况

公司2010年年底的股份数为304,242,271股，2011年5月18日召开的2010

年度股东大会审议通过了《公司 2010 年度利润分配预案及资本公积金转增的议

案》同意以资本公积金转增股本，转增方式为：截止于 2010 年 12 月 31 日，以

公司总股本 304,242,271 股为基数，向全体股东实施资本公积转增股本的利润分

配方案，每 10 股转增 10 股，每股面值 1元。本次共计转增 304,242,271 元，该

事项公司已于 2011 年 6 月全部实施完毕。

（二）股东情况

(1)报告期末股东总数为 34,174 户。

(2)股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数(户) 34,174

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质

持股

比例

(%)

持股总数
报告期内增

减

持有有限

售条件股

份数量

质押或冻结

的股份数量

湘电集团有限公司
国有股东 34.57 210,347,386

12,827,340 40,000,000

中国工商银行－诺安股票证券投资

基金
未知 2.80

17,053,490
未知

上海浦东发展银行－广发小盘成长

股票型证券投资基金
未知  2.14

13,000,000
未知

中国工商银行－广发聚丰股票型证